
Moksliniai 
tyrimai
ir inovacijos

„CORDIS Results Pack“ dėl

dirvožemio būklės
Teminis novatoriškų ES lėšomis finansuojamų mokslinių tyrimų rezultatų rinkinys

2021 m. balandžio mėn.

Galimybė pasinaudoti geros būklės 
dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui 
maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui



Turinys
3 
Ko mitybos tinklas gali išmokyti apie dirvožemį

5 
Pagalba ūkininkams išlaikant žemę derlingą

7 
Tiksliojo ūkininkavimo priemonė, leidžianti ūkininkams 
matuoti biologinį dirvožemio aktyvumą 

9 
Dalijimasis anglies sekvestracijos didinimo dirvožemyje 
patirtimi ir sveiko dirvožemio praktikomis

11 
Dirvožemio mikrobų metabolinės išgyvenimo strategijos 

13 
Žemės ūkyje naudojamas drenažas keičia dirvožemį labiau ir 
greičiau nei manyta 

15 
Nauji tvarkymo metodai, valymo koncepcijos ir sprendimų 
pagrindimo priemonės tvariam ūkininkavimui 

17 
Nauja programėlė vertina dirvožemio kokybę ir užtikrina 
tvaresnį ūkininkavimą

19 
Dirvožemio valdymo sistema tvariai maisto produktų 
gamybai

21 
Nemokama ir lengvai pasiekiama informacija apie naujas 
organinių trąšų technologijas ir produktus

23 
Individualūs ūkininkavimo sprendimai Europos dirvožemiui 
tausoti

25 
Geriau informuoti ūkininkai – geresnė gėlo vandens kokybė

27 
Pristatome svarbią tarptautinę iniciatyvą EJP SOIL, skirtą 
suformuoti jungtinę tyrėjų bendruomenę, sprendžiančią 
klimato kaitos atžvilgiu pažangaus žemės ūkio paskirties 
dirvožemio valdymo klausimus

29 
Pristatome „Soil Mission Support“ – naują iniciatyvą, skirtą 
visapusiškai tirti mokslinių tyrimų ir inovacijų poreikį 
dirvožemio ir žemėtvarkos srityje

Redakcijos žodis
Galimybė pasinaudoti geros būklės 
dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui 
maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui
Dirvožemis – mūsų gyvenimo pagrindas. Jo funkcijos yra itin 
svarbios aprūpinimui maistu (pasitelkiant žemės ūkį), energija ir 
žaliavomis, anglies sekvestracijai, vandens valymui, maisto medžiagų 
reguliavimui, biologinės įvairovės išsaugojimui ir pesticidų kontrolei. Ir 
tai tik dalis visų dirvožemio atliekamų funkcijų. Šioje „CORDIS Results 
Pack“ suvestinėje atkreipiamas dėmesys į projektus dirvožemio 
tyrimų srityje, kurie neseniai buvo baigti arba netrukus bus baigti. Taip 
pat pristatomi du naujesni projektai, kurie artimiausiais metais turėtų 
prisidėti savo vertingomis žiniomis.

Gyvybė Žemėje priklauso nuo geros dirvožemio būklės. Kaip ir 95 proc. pasaulio 
maisto. Dirvožemyje gyvena ketvirtadalis visų sausumos rūšių. Jis vaidina svarbų 
vaidmenį maisto medžiagų apykaitoje, taip pat saugant anglį ir filtruojant 
vandenį – visa tai padeda švelninti klimato kaitą ir užkirsti kelią potvyniams bei 
sausroms. Nepaisant dirvožemio svarbos mūsų planetos ekosistemų veikimui, jo 
būklė Europoje (ir visame pasaulyje) blogėja. Tai turi rimtų padarinių aprūpinimui 
maistu ir maisto saugai, ekosistemų vientisumui ir paslaugoms, kurias jos teikia 
žmonijai. Būtina imtis skubių veiksmų, ypač todėl, kad dirvožemiui susidaryti ir 
gerai jo būklei atkurti reikia daug laiko. 

ES politika dirvožemio srityje
Dirvožemio išsaugojimui nemažai dėmesio skiriama daugelyje dabartinių ir būsimų 
ES politikos iniciatyvų. Geros būklės dirvožemis yra būtinas siekiant plataus užmojo 
Europos žaliojo kurso tikslų ir uždavinių, nustatytų jo strategijose, visų pirma 
strategijoje „Nuo ūkio iki stalo“ ir 2030 m. ES biologinės įvairovės strategijoje. 
Europos Komisija taip pat yra įsipareigojusi 2021 m. atnaujinti ES dirvožemio 
apsaugos teminę strategiją ir nustatyti bendrą ES dirvožemio išsaugojimo, 
apsaugos ir atkūrimo sistemą.

Ryžtingų veiksmų dirvožemio apsaugos srityje skatinimas 
vykdant ES lėšomis finansuojamus novatoriškus 
mokslinius tyrimus
Vykdant mokslinių tyrimų ir inovacijų veiklą sukurtos žinios ir priemonės padės 
išsaugoti gerą dirvožemio būklę. Pavyzdžiui, naujausiuose tyrimuose yra pabrėžiama 
dirvožemio kaip vietos, kurioje susidaro anglies ir azoto telkiniai, funkcija, kuri 
padeda žemės ūkio ir miškininkystės veiklai mažinti išmetamą šiltnamio efektą 
sukeliančių dujų kiekį ir kovoti su dykumėjimu bei žemės degradacija.

Programoje „Horizontas 2020“ kelios temos buvo skirtos mokslinių tyrimų veiklai 
dirvožemio būklės srityje skatinti. Ši veikla bus tęsiama ir pagal naująją ES 
programą „Europos horizontas“, kuri taip pat apims naująsias „ES misijas“, skirtas 
spręsti pagrindines visuomenės problemas, su kuriomis susiduria mūsų pasaulis. 
Pasiūlytos penkios specialios misijos, kurių viena yra dirvožemio būklės ir maisto 
srityje – „Caring for soil is caring for life“ („Rūpintis dirvožemiu – rūpintis gyvybe“). 
Sėkmingai patvirtinus šią misiją bus siekiama sukurti realius ir apčiuopiamus 
sprendimus, kaip atkurti gerą dirvožemio būklę ir funkcijas, taip pat didinti bendrą 
visuomenės supratimą apie dirvožemio svarbą.

Atraskite projektus, kurie skatina realius pokyčius
Šioje „Results Pack“ suvestinėje išsamiai pristatoma dvylika projektų, kuriuose 
pabrėžiama sąsaja tarp to, kas jau pasiekta, ir to, kaip šiuos rezultatus galima 
toliau panaudoti įgyvendinant programą „Europos horizontas“ ir siūlomą ES misiją 
dirvožemio būklės ir maisto srityje.



©
 m

ee
ch

ai
39

, S
hu

tt
er

st
oc

k

3

Ko mitybos tinklas gali 
išmokyti apie dirvožemį
Dirvožemio struktūrą labai veikia dirvožemio biota ir sudėtinga jos tarpusavio 

sąveika – ir atvirkščiai. ES finansuojamas tyrimas suteikė naujų užuominų, 

padedančių suprasti šį dvikryptį procesą.

Sustabdyti dirvožemio nykimą tampa neatidėliotina būtinybe. 
Vien Europoje prasta žemėtvarkos praktika lemia, kad kasmet 
dėl erozijos prarandama apytikriai 970 mln. tonų dirvožemio.

Norėdami parengti veiksmingas nualinto dirvožemio atkūrimo 
strategijas, turime geriau suprasti dirvožemio struktūros, 
joje gyvenančių organizmų bendrijų ir organinės medžiagos 
skaidymo būdų sąsajas. 

Projektas AGG-REST-WEB (Let’s restore our soils: using the 
soil food web to engineer the soil structure and functioning), 
įgyvendintas remiant programai „Marie Skłodowskos-Curie 
veiksmai“, suteikė naujų įžvalgų apie dirvožemio biologinės 
įvairovės ryšį ir funkcionavimą. Komanda sugebėjo įrodyti, kad 
vartotojo ir maisto sąveika dirvožemio mitybos tinkle daro didelį 
poveikį fizinėms dirvožemio savybėms, kurios, savo ruožtu, 
lemia apsirūpinimą maistu. 

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

3



4

„Trumpai tariant, kas ką valgo priklauso nuo to, kas su kuo 
susitinka dirvožemio labirintuose“, – aiškina Marie Skłodowskos-
Curie mokslinė bendradarbė ir pagrindinė projekto tyrėja 
Amandine Erktan.

Įvairovės didinimas

Dirvožemio mitybos tinklas yra mitybos grandinių tinklas, 
jungiantis dirvožemyje gyvenančius organizmus. Norėdama 
ištirti, kaip jie veikia šias dirvožemio struktūras, komanda atliko 
du eksperimentus, kurių metu buvo tiriama skirtingų tipų su 

mityba susijusi sąveika – mitybos 
ryšiai – ir jos poveikis dirvožemiui. 

„Iki šiol dirvožemio organizmų 
poveikis dirvožemio fizinei struktūrai 
daugiausia buvo tiriamas atskirai 
stebint kiekvieną grupę, pavyzdžiui, 
sliekus ar grybus. Šis požiūris 
nepaiso galimo sąveikaujančio 

poveikio realiuose dirvožemiuose, – teigia Amandine Erktan. – 
Mes parodėme, kad su mityba susijusi sąveika yra svarbi 
dirvožemio agregacijai, o tai rodo, kad stimuliuojant nualinto 
dirvožemio rekolonizaciją įvairiomis bendruomenėmis iš skirtingų 
mitybos tinklo dalių galima atkurti dirvožemio buveines.“

Grįžtamojo ryšio ciklas

Nors iš pradžių darbas buvo sutelktas į šį aspektą, Amandine 
Erktan netrukus suprato, kad santykis tarp mitybos tinklo ir 
dirvožemio struktūros gali būti dvipusis. „Birių dirvožemių savybės 
dažnai nepaaiškina dirvožemio gyvūnų mitybos pokyčių. Man 
kilo mintis, kad dirvožemio struktūra mikroskopiniame lygmenyje 
galėtų paaiškinti maisto išteklių ir vartotojų susidūrimo 
tikimybę“, – paaiškina ji. 

Amandine Erktan ištyrinėjo literatūrą ir surinko šuo klausimu 
pateikiamą informaciją. Ji atskleidė, kad fizinė dirvožemio 

struktūra, atrodo, lemia, kaip organizmai gali pajusti maistą ir 
jį pasiekti. Nors šiems mechanizmams suprasti reikia daugiau 
tyrimų, strateginė šių įžvalgų vertė yra didžiulė: „Jos atveria naują 
kelią tarpdalykiniams moksliniams tyrimams, apjungiantiems 
dirvožemio mitybos tinklo ekologiją ir fiziką.“

Anglies saugojimas

Tolesnis šių aspektų nagrinėjimas taip pat galėtų padėti kovoti 
su klimato kaita. „Dirvožemis yra didžiulis anglies rezervuaras. 
Maži dirvožemio anglies kiekio pokyčiai gali turėti didelį poveikį 
pasaulio klimatui“, – priduria Amandine Erktan. 

Sukauptos anglies kiekis ne visada proporcingas organinei 
medžiagai, kuria papildoma dirva. Nors mes dar iki galo 
nesuvokiame saugojimo mechanizmų, Amandine Erktan mano, 
kad neatitikimas gali būti susijęs su dirvožemio struktūros 
vaidmeniu blokuojant vartotojo prieigą prie augalų ir gyvūnų 
liekanų. Ji teigia, kad šių modelių analizė galėtų padėti parengti 
planą, kaip juos koreguoti: „Tai gali padėti mums geriau 
numatyti, kaip žemėtvarkos praktikos pokyčiai daro įtaką anglies 
saugojimui.“

PROJEKTAS

AGG-REST-WEB – Let’s restore our soils: using 
the soil food web to engineer the soil structure 
and functioning

KOORDINUOJA

Getingeno universitetas, Vokietija

FINANSUOJAMA PAGAL

Horizon 2020-MSCA-IF

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/750249 

Kas ką valgo priklauso 
nuo to, kas su kuo 
susitinka dirvožemio 
labirintuose.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

https://cordis.europa.eu/project/id/750249


©
 A

le
ss

an
dr

oB
ia

sc
io

li,
 S

hu
tt

er
st

oc
k

5

Pagalba ūkininkams išlaikant 
žemę derlinga
Ūkininkai gali būti dirvožemio sergėtojai, nes jie gali ją apsaugoti ir išsaugoti. ES 

remiamas tinklas sunkiai dirbo, kad ūkininkai galėtų gimtąja kalba gauti praktinės 

informacijos apie tai, kaip pagerinti dirvožemio būklę ir kodėl jiems tai naudinga.

Ūkininkų pajamos labai priklauso nuo jų žemės būklės, o dėl 
intensyvios gamybos sistemų dirvožemio būklė kelia vis didesnį 
susirūpinimą visoje Europoje. Nepaisant to, gali būti sunku gauti 
informacijos apie specifines su dirvožemiu susijusias problemas 
ir tai, kaip jas spręsti. 

Siekiant pašalinti šią spragą, ES finansuojamo projekto BEST4SOIL 
(Boosting 4 BEST practices for SOIL health in Europe) metu 
buvo sukurtas tinklas, skirtas dalytis praktinėmis žiniomis apie 
dirvožemio būklę. Pagrindinis dėmesys skiriamas gerosios praktikos 
pavyzdžiams, rodantiems, kaip išlaikyti dirvožemį sveiką ir derlingą 
bei sumažinti dirvožemio ligų ir nematodų, mažų apvaliųjų kirmėlių, 
besimaitinančių augalų šaknimis, plitimą.

„Tarptautinė mokslininkų komanda surinko daug praktinės 
informacijos. BEST4SOIL perduoda šias žinias pasitelkdamas 
vaizdo įrašus, informacinius lapus, duomenų bazes ir sprendimų 
palaikymo priemonę“, – teigia Harm Brinks, BEST4SOIL 
koordinatorius ir projektą vykdančio Nyderlandų žemės ūkio ir 
sodininkystės konsultavimo centro „Delphy“ projektų vadovas.

Teisingas pasirinkimas

Sprendimų palaikymo priemonė yra žiniatinklio sąsaja, kurioje 
ūkininkai ir patarėjai gali paruošti užklausą įvesdami informaciją 
apie vietą, dirvą, pasėlių rūšį ir patogenų ar nematodų tipą. Pagal 

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

5



6

šią užklausą sistema vykdo paiešką savo duomenų bazėse ir 
nustato perspektyviausias strategijas. „Ji gali būti naudojama 
kaip rizikos analizės priemonė, skirta sukurti patikimas sėjomainas 
ir pasirinkti priemones, kurios padėtų atkurti dirvožemio būklę ar 
išvengti problemų“, – aiškina Harm Brinks.

Sėjomaina yra vienas efektyviausių būdų kontroliuoti dirvožemio 
platinamas ligas ir kenkėjus. Norėdami padidinti jos poveikį, 
ūkininkai turi kruopščiai pritaikyti sistemą vietos sąlygoms. 
BEST4SOIL gali padėti įvertinti, kokias kultūras auginti, kokia tvarka 
ir kaip geriausiai derinti sėjomainą su kita valdymo praktika.

Geriausia praktika srityje

Projektas sutelktas į keturias praktikas, kurios yra svarbiausios 
dirvožemio būklei: žaliosios trąšos, kompostas, anaerobinis 
dirvožemio dezinfekavimas (ADD) ir (biologinė) soliarizacija.

„Iš komposto ir žaliųjų trąšų pasėlių organinė medžiaga patenka 
į dirvą. Jie yra svarbus mikroelementų, būtinų dirvožemio 
derlingumui ir biologinei įvairovei, šaltinis“, – priduria Harm Brinks.

Kita vertus, ADD ir (biologinė) soliarizacija padeda kovoti su 
ligomis ir parazitais: „Daugelis dirvožemių yra užteršti nematodais 
ir patogenais, kurie kenkia pasėlių derliui ir kokybei. Biologinės 
kontrolės priemonės padeda atsikratyti užkrėtimų ir taip atkurti 
dirvožemio būklę.“

Informacija ir patarimai, kaip 
naudotis šia praktika, teikiami 
svetainėje pateiktuose vaizdo 
įrašuose ir informaciniuose 
lapuose. Visi internetiniai ištekliai, 
įskaitant duomenų bazės turinį, 
yra prieinami 22 ES kalbomis.

Specialistų apjungimas

Interneto platforma yra tik vienas iš kanalų, per kurį BEST4SOIL 
tinklas pasiekia ūkininkus. Pagalbininkai iš 19 ES šalių ir Jungtinės 
Karalystės organizuoja vietinę veiklą, pavyzdžiui, susitikimus, 
konferencijas ir seminarus, kuriuose galima mokytis, bendrauti ir 
keistis patirtimi. Galiausiai projektu siekiama sukurti specialistų 
bendruomenę, jungiančią augintojus, patarėjus, pedagogus ir 
tyrėjus iš visos Europos.

Komanda tikisi, kad tinklas liks aktyvus ir projektui pasibaigus. 
„Projekto partneriai garantuoja, kad visa informacija bus 
saugoma mažiausiai penkerius metus. Bet mes ruošiame planą, 
pagal kurį ji liktų internete daug ilgiau“, – pažymi Harm Brinks. 
Kartu su kolegomis jis nagrinėja įvairias galimybes, įskaitant kai 
kurių priemonių integravimą į žemės ūkio žinių duomenų bazę, 
kuri šiuo metu kuriama remiant programai „Horizontas 2020“.

PROJEKTAS

BEST4SOIL – Boosting 4 BEST practices for SOIL 
health in Europe 

KOORDINUOJA

„Delphy“, Nyderlandai 

F INANSUOJAMA PAGAL 

Horizon 2020-FOOD

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/817696 

PROJEKTO SVETAINĖ 

best4soil.eu 

Biologinės kontrolės 
priemonės padeda atkurti 
dirvožemio būklę.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

https://cordis.europa.eu/project/id/817696
https://www.best4soil.eu/


©
 k

ra
m

-9
, S

hu
tt

er
st

oc
k

7

Tiksliojo ūkininkavimo 
priemonė, leidžianti 
ūkininkams matuoti biologinį 
dirvožemio aktyvumą 
Nauja technologija leidžia ūkininkams pamatyti, kokių mikroorganizmų yra tam tikro 

tipo dirvožemyje, ir atitinkamai pritaikyti savo išteklius.

Prognozuojama, kad iki 2050 m. gyventojų skaičius pasaulyje 
pasieks 9,8 milijardo – tai yra 25 proc. daugiau nei šiandien. 
Norėdama išmaitinti tiek žmonių, visuomenė turės padvigubinti 
dabartinį maisto gamybos lygį. Šiai problemai spręsti skirtas 
tikslusis ūkininkavimas.

„Tiksliajame ūkininkavime naudojamos naujos technologijos, 
skirtos stebėti, matuoti pasėlių įvairovę ir į ją reaguoti, – teigia 

Ispanijos agrotechnikos įmonės „Greenfield Technologies“ 
mokslinių tyrimų ir plėtros direktorius Jorge Blanco. – Pagrindinis 
tikslas yra padidinti pasėlių derlingumą ir pelningumą, kartu 
sumažinant pasėliams auginti reikiamus išteklius.“

Nepaisant tiksliojo ūkininkavimo potencialo, Jorge Blanco 
teigia, kad plačiam jo naudojimui trukdo bendras žinių apie 
tikslios dirvožemio įvairovės svarbą trūkumas. „Dirvožemio 

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui



struktūra, vandens kiekis, pH lygis ir biologinės savybės daro 
įtaką drėkinimui, naudojamoms sėkloms ir trąšoms, – aiškina 
jis. – Kadangi dabartinis mėginių ėmimas yra subjektyvus, o 
analizės metodams reikalingi dideli dirvožemio mėginiai, jie yra 
pernelyg neefektyvūs.“

Siekdama užpildyti šią spragą, „Greenfield Technologies“ sukūrė 
BIOMAP2SOIL, naują metodą, kuris padeda matuoti fizinę, 
cheminę ir biologinę įvairovę remdamasis objektyviu dirvožemio 
mėginių ėmimu. „Mūsų sprendinys panaudoja šiuos matavimus ir 
parengia dirvožemio žemėlapius, pateikdamas ūkininkui praktinių 
rekomendacijų dėl efektyvaus drėkinimo ir pasėlių valdymo“, – 
priduria Jorge Blanco.

Gavus ES finansavimą, „Greenfield Technologies“ pavyko sukurti, 
išbandyti ir pateikti rinkai naujovišką sprendinį BIOMAP2SOIL.

Biologinio aktyvumo 

dirvožemyje tyrimas

BIOMAP2SOIL yra grindžiamas įmonės sprendiniu MAP2SOIL. 
Sprendinyje naudojamas jutiklis, galintis išmatuoti tariamąjį 
elektros laidumą skirtingame dirvožemio gylyje. Jutiklis 
tvirtinamas prie traktoriaus, kuriuo važiuojant per visą ūkį renkami 
duomenys. Šie duomenys yra analizuojami ir panaudojami 
kuriant žemėlapius, rodančius įvairius skirtingų dirvožemio tipų, 
nustatytų tame pačiame sklype, parametrus.

„Nors ūkį sudaro labai skirtingi dirvožemio tipai, visas ūkis 
paprastai vertinamas vienodai, – pastebi Jorge Blanco. – 
Tiksliojo ūkininkavimo sprendiniai, pavyzdžiui, MAP2SOIL, leidžia 
prisitaikyti ir efektyviau valdyti skirtingus dirvožemio tipus.“

BIOMAP2SOIL aplenkia šį procesą dar vienu žingsniu – vertinamos 
ne tik fizinės ir cheminės dirvožemio savybės, bet ir jo biologinis 
aktyvumas. „Mes manome, kad žinoti, kokia yra dirvožemio būklė 
ir įvairovė tame pačiame ūkyje, yra taip pat svarbu, kaip ir žinoti 
jo sudėtį“, – priduria Jorge Blanco.

Tuo tikslu BIOMAP2SOIL iš esmės stebi dirvožemį, kad sužinotų 
apie jame vykstančią biologinę veiklą. „Dirvožemyje yra daug 
mikroorganizmų, kurių vieni yra patogeniški, kiti – naudingi 
pasėlių augimui“, – aiškina jis.

Sprendinys BIOMAP2SOIL sutelktas į augalų augimą skatinančias 
rizobakterijas – bakterijas, galinčias paskatinti augalų augimą 
ir stimuliuoti jų imuninę sistemą. „Analizuodamas patogenų ar 
augalų augimą skatinančių rizobakterijų buvimą prieš sėjant 
pasėlius, BIOMAP2SOIL padeda ūkininkams efektyviau naudoti 
turimus išteklius“, – teigia Jorge Blanco.

Žingsnis teisinga linkme

Pasitelkusi ES finansavimą, „Greenfield Technologies“ sėkmingai 
patvirtino BIOMAP2SOIL naudojimą realiomis sąlygomis. 
Ji taip pat atliko išsamią konkurencijos analizę, užsitikrino 
reikiamus patentus ir parengė išsamią strategiją, kaip pateikti 
BIOMAP2SOIL tarptautinei rinkai.

„Prieš akis dar laukia ilgas kelias, kol maisto gamybą pasaulyje 
padidinsime tiek, kad galėtume patenkinti augančio gyventojų 
skaičiaus paklausą, – užbaigia Jorge Blanco. – Tiksliojo 
ūkininkavimo sprendiniai, tokie kaip BIOMAP2SOIL, yra didelis 
žingsnis teisinga linkme.“

PROJEKTAS 

BIOMAP2SOIL – Biological analysis of soils 
and advanced data analytics for precision 
agriculture maps

KOORDINUOJA

„Greenfield Technologies“, Ispanija 

FINANSUOJAMA PAGAL 

Horizon 2020-Societal Challenges, Horizon 2020-
SME ir Horizon 2020-LEIT

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/884251 

PROJEKTO SVETAINĖ

greenfield.farm/proyectos

Mūsų sprendinys parengia dirvožemio 
žemėlapius, pateikdamas ūkininkui praktinių 
rekomendacijų dėl efektyvaus drėkinimo ir 
pasėlių valdymo.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

8

https://cordis.europa.eu/project/id/884251
https://greenfield.farm/proyectos/


©
 Iv

an
 C

hu
da

ko
v,

 S
hu

tt
er

st
oc

k

9

Dalijimasis anglies 
sekvestracijos didinimo 
dirvožemyje patirtimi 
ir sveiko dirvožemio 
praktikomis
Dirvožemis yra pagrindinis anglies kiekio pusiausvyrą pasaulyje užtikrinantis veiksnys. Jis 

naudingas prisitaikant prie klimato kaitos ir švelninant jos poveikį, aprūpinimui maistu, 

biologinei įvairovei ir pastangoms kovoti su dykumėjimu. Siekiant maksimaliai išnaudoti 

šiuos privalumus, projektas CIRCASA padėjo pagrindą tarptautiniam dirvožemio anglies 

tyrimų konsorciumui. 

Dirvožemyje yra didžiausios anglies atsargos – apytikriai 
2 300 gigatonų, du ar tris kartus daugiau nei atmosferoje. Sveikas 
dirvožemis didelį anglies kiekį saugo dirvožemio organinės anglies 
(DOA) pavidalu. Jos potencialas kovojant su žmogaus sukelta 
klimato kaita yra didžiulis, nes organinės medžiagos stabilizavimo 
mechanizmai saugo anglį nuo kelių dešimtmečių iki tūkstantmečių.

Nors susidomėjimas dirvožemio anglies nauda yra didelis, 
dirvožemį gerinančios ūkininkavimo praktikos vis dar lėtai 
įsisavinamos. Bendradarbiaujant su viso pasaulio ūkininkais, ES 
remiamo projekto CIRCASA (Coordination of International Research 
Cooperation on soil CArbon Sequestration in Agriculture) metu 
atskleista, kad pagrindinė kliūtis yra socialiniai ir ekonominiai 

veiksniai. Tarp spręstinų klausimų buvo papildomos išlaidos 
(turint ribotą galimybę naudotis technologijomis), anglies kiekio 
dirvožemyje stebėsenos galimybių trūkumas ir nepakankamos 
bendros žinios apie geriausią praktiką.

„Nepaisant skirtingų kliūčių, kurios priklauso nuo nacionalinių 
aplinkybių, nuomonės buvo panašios, – aiškina projekto 
koordinatorius Jean-François Soussana iš projektą įgyvendinusio 
Nacionalinio žemės ūkio, maisto ir aplinkos mokslinių tyrimų 
instituto (INRAE). – Mums reikia daugiau žinių ir konsultavimo 
paslaugų, daugiau galimybių naudotis rodikliais ir priemonėmis, 
didesnio visuomenės sąmoningumo, taip pat finansinės paramos 
žemės ūkiui pereinant prie tvaresnės praktikos.“

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

9



Projekto CIRCASA metu buvo nustatyti prioritetiniai tyrimai, 
technologijos ir žinių spragos, kad būtų galima sudaryti mokslinį 
pagrindą Strateginių tyrimų darbotvarkei dėl žemės ūkio DOA 
sekvestracijos.

Šis požiūris yra grindžiamas keturiais ramsčiais. Pirmasis ramstis 
yra pagrindinių dirvožemio anglies procesų tyrimai. Antrasis – 
tarptautinio DOA pusiausvyros stebėsenos standarto, grindžiamo 
dirvožemio duomenimis, sukūrimas, nuotolinis stebėjimas ir 
modeliavimas. Trečiasis – parama agroekologinėms naujovėms 
(pavyzdžiui, pasėliams su giliomis šaknimis, patobulintoms mašinoms 
ir organinėms trąšoms), galinčioms saugoti anglies sankaupas 
dirvožemyje. Paskutinis ramstis yra palankios aplinkos sukūrimas 
panaudojant ūkininkų patirtį.

Tarpdalykiniai ir moderniausi 

tyrimai

Dengtame dirvožemyje gausu organinės medžiagos, taigi ir anglies. 
Todėl svarbu vengti plikos žemės, nes tai taip pat sukelia eroziją.

Agroekologija, regeneracinis žemės ūkis, agrarinė miškininkystė, 
aplinką tausojantis ūkininkavimas ir kraštovaizdžio tvarkymas yra 
tik keletas vietoje taikytinų praktikų, geriausiai padedančių užtikrinti 
gerą dirvožemio būklę ir anglies sekvestraciją. Tuo tikslu naudojami 
dengiamieji pasėliai, dirvožemis maitinamas mėšlu ir kompostu, 
atkuriami pasėliai, ganyklos, nualinti miškai ir kt.

„Mūsų projektas žinių tiltu sujungė žemynus, įtraukdamas dirvožemio 
anglimi suinteresuotas šalis ir tyrėjus iš Australijos, Brazilijos, Kinijos, 
Rusijos ir JAV, taip pat Kolumbijos, Kosta Rikos, Kenijos, Madagaskaro, 
Pietų Afrikos ir Tanzanijos“, – priduria Jean-Françoi Soussana.

Atviroje bendradarbiavimo platformoje, kuria nariai taip pat naudojasi 
kaip socialiniu tinklu, komanda sukūrė informacinę žinių sistemą, kuri 
veikia kaip internetinė dirvožemio anglies žinių biblioteka.

Projektams ir programoms koordinuoti CIRCASA komanda sukūrė 
tarptautinį tyrimų konsorciumą, kurį sudaro Europos Komisija, 
finansuojančios įstaigos, mokslinių tyrimų organizacijos, viešosios 
agentūros ir privatusis sektorius.

Tvarus dirvožemio valdymas

CIRCASA tyrimų sinergija prisideda prie svarbių iniciatyvų. Dalijimasis 
žemės ūkio dirvožemio anglies sekvestravimo metodais yra 
naudingas nacionaliniu mastu nustatytiems įpareigojantiems 
veiksmams, remiant Paryžiaus klimato kaitos susitarimą. Tvarus 

dirvožemio valdymas yra gyvybiškai svarbus įgyvendinant Europos 
žaliąjį kursą ir ES siūlomą misiją „Caring for soil is caring for life“ 
(„Rūpintis dirvožemiu – rūpintis gyvybe“), kuria siekiama iki 2030 m. 
užtikrinti, kad 75 proc. dirvožemių būtų geros būklės. 2.1 tikslu 
siekiama panaikinti anglies nuostolius dirbamoje žemėje. Dirvožemis 
taip pat atlieka pagrindinį vaidmenį siekiant Jungtinių Tautų darnaus 
vystymosi tikslų, pavyzdžiui, 15.3 tikslo dėl dirvožemio būklės 
blogėjimo sustabdymo.

CIRCASA tinklas padeda įgauti techninį pagreitį: kartografuojama 
dirvožemio anglis ir kuriamos ekonomiškai efektyvios stebėsenos, 
ataskaitų teikimo ir tikrinimo sistemos.

„Galų gale praktiką turi perimti milijonai ūkininkų. Viena iš 
COVID-19 pasekmių buvo aktyvus dalyvavimas internetiniuose 
susitikimuose – iš tikrųjų daugelis žmonių nusprendė, kad šis 
formatas jiems priimtinesnis. Apetitas pokyčiams akivaizdžiai yra!“, – 
konstatuoja Jean-Françoi Soussana.

PROJEKTAS 

CIRCASA – Coordination of International 
Research Cooperation on soil CArbon 
Sequestration in Agriculture 

KOORDINUOJA

National Research Institute for Agriculture, Food and 
Environment, Prancūzija

FINANSUOJAMA PAGAL

Horizon 2020-FOOD 

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/774378

PROJEKTO SVETAINĖ

circasa-project.eu

Mūsų projektas žinių tiltu sujungė 
žemynus, įtraukdamas dirvožemio 

anglimi suinteresuotas šalis ir tyrėjus 
iš Australijos, Brazilijos, Kinijos, Rusijos 

ir JAV, taip pat Kolumbijos, Kosta 
Rikos, Kenijos, Madagaskaro, Pietų 

Afrikos ir Tanzanijos.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

10

https://cordis.europa.eu/project/id/774378
https://www.circasa-project.eu/


©
 h

er
m

iti
s,

 S
hu

tt
er

st
oc

k

11

Dirvožemio mikrobų 
metabolinės išgyvenimo 
strategijos 
Maistas, vanduo ir pastogė – tai svarbiausi dalykai dėl išgyvenimo kovojantiems 

žmonėms. Projekto DormantMicrobes metu buvo tiriama, kaip panašiose situacijose 

prisitaiko mikroorganizmai gamindami energiją (maistas), stiprindami savo ląsteles 

apsaugai (pastogė) ir naudodami ribotus, trumpai gaunamus vandens išteklius. 

Vidutinio klimato dirvožemiuose ir dykumose dirvožemio 
mikroorganizmai dažnai susiduria su atšiauriomis, besikeičiančiomis 
sąlygomis. Didžioji dalis dirvožemio mikrobų įvairovės saugoma 
„mikrobų sėklų banke“. Daroma prielaida, kad dauguma jų bet 
kuriuo konkrečiu metu būna ramybės būsenoje, o pasikeitus aplinkos 
sąlygoms atgaivinami skirtingi nariai. 

Europos mokslinių tyrimų tarybos remiamo projekto DormantMicrobes 
(Revealing the function of dormant soil microorganisms and the cues 

for their awakening) tikslas – ištirti, kaip dirvožemio mikroorganizmai 
pasiruošia ramybės laikotarpiui dykumos dirvožemio plutoje ir 
vidutinio klimato dirvožemiuose, ir išnagrinėti kai kuriuos aplinkos 
ženklus, kurie gali sukelti jų atgaivinimą.

„Anksčiau buvo mažai informacijos apie aktyvių ir ramybės būsenos 
ląstelių santykį dirvožemyje, jau nekalbant apie realias kovos su 
atšiauriomis sąlygomis strategijas“, – aiškina projekto koordinatorė 
Dagmar Woebken iš Vienos universiteto.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui



12

Išgyvenimo strategijų įvairovė

Dagmar Woebken komanda dirbo su mikroorganizmais, gyvenančiais 
Negevo dykumos dirvožemio plutoje, ir taikė du moderniausius 
metodus: „NanoSIMS“ ir metaomiką. Vandens trūkumas riboja 
dykumų dirvožemio plutos aktyvumą, todėl projekto metu buvo 
tiriama mikrobų reaktyvacija laboratorijoje imituojant lietų. 

Stabilių izotopų tyrimas buvo atliktas naudojant „sunkųjį vandenį“, 
kuriame vandenilį pakeičia retas izotopas deuteris. Ląstelės, 
kuriose buvo deuterio, veikiančio kaip žymeklis, buvo stebimos 
sekant vienos ląstelės reaktyvaciją naudojant „NanoSIMS“. „Gauti 
duomenys patvirtino, kad kai kurios ląstelės iš tikrųjų lieka ramybės 
būsenoje. Tikriausiai taip bendruomenė tarsi apsidraudžia“, – teigia 
Dagmar Woebken.

Siekiant nustatyti ramybės būsenai ir atgaivinimui būtinus genus ir 
kelius, metaomikos metodas taip pat buvo pritaikytas dirvožemio 
plutoje gyvenančių mikroorganizmų DNR ir iRNR sekai nustatyti. 

„Sukūrėme beveik visus genomus, atskleidę didelę anksčiau nežinomų 
dirvožemio mikroorganizmų įvairovę. Šie duomenys taip pat padėjo 
suprasti daugybę mikrobų naudojamų strategijų, padedančių jiems 
išgyventi nepalankiomis sąlygomis“, – priduria Dagmar Woebken. 

Tarp tokių išgyvenimo mechanizmų buvo „puotos ir bado“ strategija, 
kai mikrobai reaguoja į staigius vandens impulsus, panaudodami 
organines maisto medžiagas kaip energijos šaltinį arba 
suaktyvindami poilsio stadijas. Be to, galima sumažinti reaktyvaus 
deguonies, kuris priešingu atveju pažeistų DNR ir baltymus, gamybą. 
Ląstelėse yra fermentų, kurie apsaugo arba taiso šiuos svarbius 
ląstelių komponentus.

Ypač įdomi strategija yra energijos išgavimas pašalinant atmosferos 
dujas, tokias kaip vandenilis. Plėtodama šią išvadą, komanda taip 
pat rado atmosferos dujų, esančių vidutinio klimato dirvožemiuose, 
ir nustatė keletą naujų ir visur esančių taksonų, turinčių šį potencialą.

„Šį metabolinį gebėjimą aptikome labai sėkminguose dirvožemio 
mikrobuose, vadinamuose acidobakterijomis, – pasakoja Dagmar 
Woebken. – Jis taip pat būdingas kitiems dirvožemio mikrobams 
visiškai skirtingose dirvožemio aplinkose ir esant skirtingiems 
stresoriams, iliustruojant jo svarbą išgyvenimo strategijai.“

Šiuo metu tyrėjai siekia nustatyti, ar tai gali būti tiesa. Jų išvados 
taip pat leis suprasti, ar ne tokiuose sausuose dirvožemiuose esantys 
mikroorganizmai yra tiek pat pajėgūs atlaikyti sausras, kaip ir jų 
giminaičiai dykumose.

Biologinės įvairovės užtikrinimas

Didėjantis sausrų paplitimas ir dykumėjimas yra tik du žmogaus 
veiklos sukelto klimato kaitos poveikio daugumai Žemės 
ekosistemų požymiai. 

„Geriau suprasdami mechanizmus, kuriuos mikroorganizmai taiko, 
kad išgyventų esant vandens trūkumui ir greitai suaktyvėtų jo vėl 
atsiradus, pradedame labiau vertinti biologinės įvairovės egzistavimą 
šiose ekosistemose. Šios žinios ateityje gali padėti sušvelninti klimato 
kaitos poveikį“, – apibendrina Dagmar Woebken.

PROJEKTAS

DormantMicrobes – Revealing the function of 
dormant soil microorganisms and the cues for 
their awakening

ĮGYVENDINA

Vienos universitetas, Austrija

FINANSUOJAMA PAGAL

Horizon 2020-ERC

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/636928

PROJEKTO SVETAINĖ

bit.ly/DormantMicrobes

Sukūrėme beveik visus genomus, atskleidę didelę 
anksčiau nežinomų dirvožemio mikroorganizmų 
įvairovę. Šie duomenys taip pat padėjo suprasti 
daugybę mikrobų naudojamų strategijų, padedančių 
jiems išgyventi nepalankiomis sąlygomis.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

https://cordis.europa.eu/project/id/636928
http://bit.ly/DormantMicrobes


©
 F

re
da

nF
ot

o,
 S

hu
tt

er
st

oc
k

13

Žemės ūkyje naudojamas 
drenažas keičia dirvožemį 
labiau ir greičiau 
nei manyta 
Mineralai veikia organinės medžiagos, maisto medžiagų ir teršalų apykaitą dirvožemyje. 

Įgyvendinant projektą IDESoWa atliktas žemės ūkio drenažo sistemų tyrimas kelia 

klausimą dėl šių mineralų numanomo stabilumo, nes, kaip tyrimas rodo, apykaita gali 

keistis greičiau nei manyta. 

Dirvožemis ne tik kaupia anglį, bet ir veikia kaip filtravimo 
sistema, palaikanti paviršinio ir gruntinio vandens švarą. 
Dirvožemyje esančios mineralinės dalelės (pavyzdžiui, molis) 
yra labai svarbios organinės medžiagos ir maisto medžiagų 
(pavyzdžiui, fosfatų) gerčiai ir stabilizavimui. Jos taip pat gali 
sumažinti pesticidų toksinį poveikį. 

2008 m. atlikto tyrimo metu nustatyta, kad mineralinių dalelių 
šalia drenažo įrenginių reikšmingai sumažėja praėjus vos 
16 metų nuo jų įrengimo. Anksčiau buvo manyta, kad tokie 
pokyčiai užtrunka šimtmečius ar tūkstantmečius. 

Nepaisant šių išvadų, tyrimas nebuvo pakartotas iki ES lėšomis 
finansuojamo projekto IDESoWa (Increased drainage effects on 
soil properties and water quality). Jo metu pirmą kartą bandyta 
nustatyti, kaip dirvožemio mineralinės sudėties pokyčiai veikia 
organinių ir maisto medžiagų apykaitą.

Panašiai kaip ir 2008 m. tyrime, projekto IDESoWa metu 
nustatyta, kad netoli drenažo įrenginių mažėja molio dalelių. 
„Daroma prielaida, kad dirvožemio mineralinės sąlygos per visą 
žmogaus gyvenimą išlieka gana statiškos“, – aiškina programos 
„Marie Skłodowskos-Curie veiksmai“ stipendijos gavėja Antra 

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

13



Boča, dirbanti projektą įgyvendinančiame Latvijos gyvybės 
mokslų ir technologijų universitete.

Žemės ūkyje naudojamos 

drenažo sistemos ir 

dirvožemio evoliucija

Dirvožemio vandens tvarkymo metodai, tokie kaip požeminio 
drenažo sistemos, gali pakeisti dirvožemio procesus. Nepaisant 
to, atlikta stebėtinai mažai tyrimų apie žmogaus veiklos poveikį 
dirvožemio mineralinei sudėčiai.

IDESoWa komanda, norėdama daugiau sužinoti apie žemės ūkyje 
naudojamų drenažo sistemų poveikį dirvožemio procesams, 
iškasė duobes statmenai keraminiams drenažo vamzdžiams 
pagal tris skirtingus žemės naudojimo scenarijus: sunkus 
priemolis įdirbtoje dirvoje ir ganyklose, susidariusiose ant 
ledyninių nuogulų, ir dulkiškasis priemolis neįdirbtoje dirvoje, 
susidariusioje ant ledyninių ežerų nuogulų.

Tyrėjai rinko dirvožemio mėginius įvairiais atstumais nuo 
drenažo įrenginių. Labiausiai nutolusiame dirvožemyje vandens 
prisotinimo sąlygos yra panašiausios į tas, kurios buvo prieš 
drenažo įrengimą, todėl galima palyginti nepakitusius ir 
pakitusius dirvožemius. 

Dirvožemio mėginiai buvo imami kasant iki drenažo vamzdžių, 
maždaug vieno metro gylyje, siekiant nustatyti jo mineralinę 
sudėtį, fosforo įgerties savybes, organinės anglies stabilumą ir 
azoto apykaitą.

„Nors dėl pandemijos kai kurių duomenų dar negavome, jau 
turime įdomių rezultatų. Nustatėme, kad per 40 metų požeminis 
drenažas gali taip pakeisti dirvožemio mineralinę sudėtį, kad 
pokyčiai akivaizdūs net tokiose heterogeninėse medžiagose kaip 
ledyninės nuogulos“, – teigia Antra Boča.

Šiek tiek netikėtai komanda nustatė, kad, kitaip nei molio 
atveju, bendra geležies koncentracija nesikeičia, kad ir koks būtų 
atstumas iki drenažo. „Kadangi geležis yra glaudžiai susijusi su 

molio dalelėmis, galima tikėtis sumažėjimo, panašaus į molio. 
Be to, nevienodos dirvožemio rūgštingumo atsistatymo sąlygos 
skirtingu atstumu nuo drenažo taip pat turėtų veikti geležies 
mobilumą. Arčiau drenažo esančiame dirvožemyje deguonies 
trūkumas paprastai būna mažesnis, nes vanduo greitai nuteka, 
tuo tarpu toliau esančiame dirvožemyje deguonies koncentracija 
mažėja, nes yra daugiau vandens prisotinimo galimybių“, – tęsia 
Antra Boča. 

Komanda ketina ištirti įvairias geležies formas, nes dabartinė 
išvada atrodo nelogiška. „Geležis yra labai svarbi maisto 
medžiagų ir organinės medžiagos apykaitai, todėl turime 
suprasti, kas vyksta“, – priduria Antra Boča.

Tvarus dirvožemio valdymas

Mineralai yra dirvožemio pagrindas. Jie daro poveikį daugeliui 
biologinių ir cheminių procesų. Perpratus požeminių drenažo 
įrenginių sukeliamus pokyčius bus lengviau į žemdirbystę įtraukti 
ekosistemines paslaugas, tokias kaip dirvožemio organinės 
medžiagos saugojimas ir maisto medžiagų / pesticidų filtravimas.

„Išanalizavus visus duomenis, rezultatai gali padėti pagerinti 
dirbtinai nusausintų dirvožemių valdymo praktiką, paplitusią 
daugelyje Europos šalių“, – pažymi Antra Boča.

Ateityje bus tiriama, kaip dirvožemio mineralogijos pokyčiai 
veikia pesticidų toksiškumą. Tai bus daroma laukuose, kuriuose 
įrengtos valdomos (kai vanduo paliekamas dirvožemyje 
ilgiau) ir nevaldomos drenažo sistemos. Abi sistemos sukuria 
skirtingas redukcijos-oksidacijos sąlygas mineralų dūlėjimui ir 
transformacijai – tai greičiausiai taip pat turi įtakos dirvožemio 
mineralų ir pesticidų sąveikai.

PROJEKTAS

IDESoWa – Increased drainage effects on soil 
properties and water quality 

KOORDINUOJA

Latvia University of Life Sciences and Technologies, 
Latvija 

FINANSUOJAMA PAGAL

Horizon 2020-Spreading excellence; widening 
participation 

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/867423 

Nustatėme, kad per 40 metų požeminis drenažas gali 
taip pakeisti dirvožemio mineralinę sudėtį, kad pokyčiai 
akivaizdūs net tokiose heterogeninėse medžiagose kaip 
ledyninės nuogulos.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

14

https://cordis.europa.eu/project/id/867423


©
 G

he
or

gh
ita

 R
af

ai
la

, S
hu

tt
er

st
oc

k

15

Nauji tvarkymo metodai, 
valymo koncepcijos ir 
sprendimų pagrindimo 
priemonės tvariam 
ūkininkavimui 
Įgyvendinant projektą INSPIRATION buvo apibūdinti pagrindiniai žemės ūkio kilmės 

anglies, azoto ir organinių teršalų elgesio modeliai ir sukurti sprendimai, kaip sumažinti 

jų poveikį aplinkai bei pagerinti dirvožemio kokybę. 

Didėjant gyventojų skaičiui reikia vis daugiau maisto, todėl plačiai 
naudojami intensyvaus ūkininkavimo metodai, įskaitant trąšas 
ir pesticidus. Tokia praktika turi neigiamą poveikį: išmetama 
daugiau šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD), tokių kaip 
azoto oksidas, anglies dioksidas ir metanas, vandens telkiniai 
teršiami agrocheminėmis ir maisto medžiagomis, dėl prarastų 
organinių medžiagų ir sumažėjusios biologinės įvairovės prastėja 
dirvožemio kokybė.

ES lėšomis finansuojamas projektas INSPIRATION (Managing soil and 
groundwater impacts from agriculture for sustainable intensification) 

padarė nemažą mokslo pažangą šiam poveikiui sumažinti. „Dabar 
geriau suprantame hidrogeologinių, hidrogeocheminių ir žemės 
naudojimo procesų sąveikos įtaką ŠESD koncentracijai gruntiniame 
vandenyje baseino mastu“, – teigia projekto koordinatorius Steven 
Thornton iš Šefildo universiteto, kuriame buvo vykdomas projektas.

Įgyvendinant projektą INSPIRATION nustatytos specifinės 
vandeningųjų sluoksnių sąlygos, kurioms esant šios maisto 
medžiagos gali virsti azoto oksidu, metanu bei anglies dioksidu ir 
patekti į atmosferą. Tai yra naudinga skaičiuojant ir valdant regione 
išmetamą ŠESD kiekį.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui



Valymo koncepcijos

Projekte, kaip Marie Skłodowskos-Curie novatoriškame 
mokymo tinkle, dalyvavo 15 įvairių sričių jaunųjų mokslininkų, 
kurie atlikdami laboratorinius, lauko ir modeliavimo tyrimus 
eksperimentavo, atrinko, stebėjo ir vertino technologinius 
sprendimus tiek ūkio, tiek baseino mastu.

Ūkiuose įrengti drenažo įrenginiai užteršia paviršinį ir gruntinį 
vandenį azoto ir fosforo junginiais, todėl INSPIRATION 
komanda sukūrė valymo koncepcijas su įvairiomis natūraliomis 
medžiagomis (zeolitu, medienos drožlėmis, kompostu), kurie šias 
maisto medžiagas surenka. 

Atliekant laboratorinius atskirų ėminių ir kolonėlių eksperimentus 
buvo išbandyti skirtingi maisto medžiagų ir minėtų natūralių 
medžiagų mišiniai, siekiant rasti geriausią laidumo, įgerties ir 
eksploatavimo trukmės derinį. Tada komanda sukūrė pieno ūkiui 
skirtą drenažo sistemą. Taip pat buvo ištirti biologiniai filtrai, 
drenažo sistemose surenkantys fosforą, kuris po perdirbimo 
grąžinamas į žemę kaip trąša. Toks tvarus sprendimas sumažina 
maisto medžiagų poveikį vandeniui ir kartu mineralinių trąšų 
naudojimą.

Be to, buvo sukurtas biologinis jutiklis, kuris padeda stebėti 
sunkiaisiais metalais užterštos žemės atkūrimą. „Šis naujoviškas 
sprendimas leidžia matuoti metalų biologinį prieinamumą 
dirvožemyje. Tai yra tinkamesnis dirvožemio būklės rodiklis 
nei bendra cheminių medžiagų koncentracija. Nustatę metalų, 
kurie yra pavojingi dirvožemio mikroorganizmams, koncentraciją, 
žemės savininkai gali imtis taisomųjų veiksmų“, – pažymi 
Steven Thornton.

Dirvožemis, kuriame yra sunkiųjų metalų, buvo sumaišytas su 
bioanglimi, kuri sugeria šiuos junginius sumažindama jų biologinį 
prieinamumą mikroorganizmams ir taip pagerindama dirvožemio 
funkcijas. Tyrimai patvirtino biologinio jutiklio efektyvumą stebint 
dirvožemio atkūrimą.

Parama priimant sprendimus

Kad būtų lengviau pasirinkti, kokias vietos medžiagas naudoti 
maisto medžiagų pertekliui iš pieno ūkio drenažinio vandens 
pašalinti, sukurta atviros prieigos sprendimų pagrindimo 
priemonė „FarMit“. „FarMit“ turi 75 medžiagų, įvertintų pagal 
našumo ir sąnaudų kriterijus, duomenų bazę. Ji sėkmingai 
išbandyta Belgijoje, Airijoje ir Jungtinėse Amerikos Valstijose, 
naudojant skirtingas ūkininkavimo praktikas ir maisto medžiagas. 

„Ši priemonė padeda mažinti taršą jos atsiradimo vietoje. 
Vietoje prieinamos medžiagos yra pakartotinai naudojamos, 
todėl sumažėjo transporto ir eksploatacijos išlaidos“, – priduria 
Steven Thornton.

Taip pat sukurta modeliavimo ir sprendimų pagrindimo sistema, 
kuri padeda įvertinti įvairių tvarkymo metodų poveikį pagal 
tokius rodiklius kaip derlingumas, organinės anglies sankaupos 
dirvožemyje ir azoto nuostoliai. Ši priemonė įvertina kompromisus 
tvarkymo srityje, kad būtų galima maksimaliai padidinti tvarią 
gamybą ir kuo labiau sumažinti poveikį aplinkai. 

„Tai yra unikalu, nes paprastai rodikliai vertinami atskirai, – aiškina 
Steven Thornton. – Naujoji sistema taip pat veikia skirtingais 
lygmenimis. Ji gali įvertinti žemės ūkio produktyvumą, dirvožemio 
kokybę ir aplinkos apsaugą visoje Europoje skirtingiems pasėlių, 
dirvožemio ir klimato deriniams.“ 

INSPIRATION tyrimai, metodai ir priemonės palaiko pagrindinius 
ES teisės aktus ir politiką, visų pirma Vandens pagrindų direktyvą, 
taip pat susijusius su nitratais, gruntiniu vandeniu, tvariu pesticidų 
naudojimu, Europos žaliuoju kursu ir dirvožemio apsaugos temine 
strategija. Todėl reikia, kad valstybės narės patvirtintų priemones, 
kurios saugotų, atkurtų gamtos išteklius ir užtikrintų jų ilgalaikį 
bei tvarų naudojimą.

PROJEKTAS

INSPIRATION – Managing soil and groundwater 
impacts from agriculture for sustainable 
intensification

KOORDINUOJA

Šefildo universitetas, Jungtinė Karalystė

FINANSUOJAMA PAGAL

Horizon 2020-MSCA-ITN 

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/675120 

PROJEKTO SVETAINĖ

inspirationitn.co.uk 

Naujoji sistema taip pat veikia skirtingais lygmenimis. 
Ji gali įvertinti žemės ūkio produktyvumą, dirvožemio 

kokybę ir aplinkos apsaugą visoje Europoje skirtingiems 
pasėlių, dirvožemio ir klimato deriniams.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

16

https://cordis.europa.eu/project/id/675120
http://www.inspirationitn.co.uk/


©
 P

RA
SA

N
N

AP
IX

, S
hu

tt
er

st
oc

k

17

Nauja programėlė vertina 
dirvožemio kokybę 
ir užtikrina tvaresnį 
ūkininkavimą
Įgyvendinant projektą iSQAPER sukurta programėlė, skirta visoms su žemės ūkiu 

susijusioms suinteresuotosioms šalims, norinčioms išsaugoti dirvožemį ateities 

kartoms. Ji teikia vertingus duomenis ir geriausios ūkininkavimo praktikos 

rekomendacijas, grindžiamas vietos dirvožemio ir klimato sąlygomis bei 

ūkininkavimo sistema.

Žemės ūkis neabejotinai yra organizuotos ir nusistovėjusios 
visuomenės pagrindas. Tačiau jis taip pat nuolat primena, kokie 
netvarūs mūsų dabartiniai gamybos modeliai. Maisto ir žemės ūkio 

organizacijos (FAO) teigimu, pasaulio viršutinis dirvos sluoksnis, kurį 
naudojame 95 proc. maisto auginti, gali išnykti per 60 metų. Jei 
taip atsitiktų, jam atkurti gamtai prireiktų 1 000 metų.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

17



Tarsi to nebūtų gana, vis dar nerasta atsakymų į daugybę 
klausimų, susijusių su tvaresnio žemėtvarkos modelio sukūrimu. 
Pavyzdžiui, nežinome, kurios dirvožemio savybės gali būti 
naudojamos patikimai nustatyti dirvožemio kokybės pagerėjimą. 
Kai tyrėjai aptinka ką nors veiksmingo, dažnai nesilaikoma 
taisyklių ir trūksta suinteresuotųjų šalių paramos, nes nuo pat 
pradžių nedalyvauja visa vertės grandinė.

„Vieno Prancūzijos miesto meras mums sakė, kad vienintelis 
dalykas, kurio jam reikia dirvožemiui apsaugoti, yra daugiau 
informacijos, – pažymi Vageningeno universiteto darnios 
žemėtvarkos docentas Luuk Fleskens. – Todėl nusprendėme 
pradėti projektą iSQAPER (Interactive Soil Quality Assessment in 
Europe and China for Agricultural Productivity and Environmental 
Resilience), kurio tikslas – pateikti mokslu grindžiamų, lengvai 
pritaikomų ir ekonomiškai efektyvių dirvožemio kokybės ir 
funkcijų vertinimo priemonių.“

Patikimos rekomendacijos 

jūsų rankose

Turėdami patikimų iSQAPER teikiamų žinių ir duomenų, žemės 
naudotojai gali įvertinti savo dirvožemio kokybę ir priimti 
pagrįstus sprendimus dėl jo panaudojimo. Jie gali tai padaryti 
atsisiuntę SQAPP – „iOS“ ir „Android“ pritaikytą dirvožemio 
kokybės programėlę. Ją sukūrė, išbandė, įvertino ir tobulino 
ūkininkai, mokslininkai, specialistai, žemės ūkio paslaugų teikėjai 
ir politikos formuotojai.

„Programėlė SQAPP leidžia nemokamai naudotis bet kurios 
pasirinktos vietos dirvožemio žemėlapiais ir duomenimis. Ji 
įvertina labiausiai tikėtinas grėsmes dirvožemio kokybei ir teikia 
tikslines rekomendacijas, kaip ją pagerinti. Naudotojai taip pat 
gali naudotis duomenų bazėmis ir įkelti vietos duomenis, kad 
mūsų analizė ir rekomendacijos būtų tikslesnės“, – paaiškina 
Luuk Fleskens.

Projekto komanda į savo programėlę įkėlė vertingus duomenis, 
gautus iš 14 tyrimo vietų visoje Europoje ir Kinijoje. Europoje 
jie galėjo pasinaudoti labai skirtingomis dirvožemio ir klimato 

sąlygomis bendrame ES kontekste, kad išspręstų dirvožemio 
kokybės prastėjimo ir šio proceso švelninimo problemas. Kita 
vertus, ES ir Kinijos maisto, žemės ūkio ir biotechnologijų darbo 
grupė, kuri pirmą kartą suformuota 2013 m., užtikrino galimybę 
naudotis Kinijos duomenimis. „Keturios mūsų tyrimo vietos 
yra pedoklimatinėse zonose, kurios gana stipriai skiriasi nuo 
tų, kurias galėtume rasti Europoje. Vis dėlto jose susiduriama 
su panašiomis dirvožemio kokybės ir valdymo problemomis“, – 
teigia Luuk Fleskens.

Iš viso projekte buvo nustatytos 138 skirtingos žemės ūkio 
valdymo praktikos ir išbandytas jų poveikis dirvožemio kokybei 
aštuoniose skirtingose klimato zonose ir 32 potencialiose 
ūkininkavimo sistemose. Vertingų patarimų gauna visos 
suinteresuotosios šalys, nepriklausomai nuo aplinkybių ir vietos.

Pavyzdžiui, Kretoje Luuk Fleskens ir jo komanda sutelkė dėmesį į 
įprastinio žemės įdirbimo, žemės neįdirbimo naudojant pesticidus 
ir žemės neįdirbimo nenaudojant pesticidų palyginimus. Buvo 
išanalizuotas ir su alternatyvomis palygintas kiekvieno derinio 
poveikis dirvožemio erozijai ir organinės medžiagos praradimui – 
pagrindinėms grėsmėms, su kuriomis susiduria salos ūkininkai.

Be SQAPP, projekto komanda taip pat sukūrė priemonių rinkinį 
politikos formuotojams, tyrėjams ir žemės valdytojams, 
norintiems stebėti ir vertinti dirvožemį vietos, regiono ar žemyno 
mastu. 

Komanda tikisi, kad ilgainiui bus naudojama tinkama 
ūkininkavimo ir žemės ūkio valdymo praktika. Pavyzdžiui, 
Portugalijoje ūkininkai, dalydamiesi savo patirtimi su įvairių 
sričių auditorija, jau sudarė sąlygas plačioms diskusijoms apie 
ūkininkavimo praktiką šalyje.

PROJEKTAS

iSQAPER – Interactive Soil Quality Assessment 
in Europe and China for Agricultural 
Productivity and Environmental Resilience

KOORDINUOJA

Vageningeno universitetas, Nyderlandai

FINANSUOJAMA PAGAL

Horizon 2020-FOOD

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/635750

PROJEKTO SVETAINĖ

isqaper-project.eu

Programėlė SQAPP leidžia nemokamai naudotis bet 
kurios pasirinktos vietos dirvožemio žemėlapiais ir 
duomenimis. Ji įvertina labiausiai tikėtinas grėsmes 
dirvožemio kokybei ir teikia tikslines rekomendacijas, 
kaip ją pagerinti.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

18

https://cordis.europa.eu/project/id/635750
https://www.isqaper-project.eu/


©
 e

ld
ar

 n
ur

ko
vi

c,
 S

hu
tt

er
st

oc
k

19

Dirvožemio valdymo 
sistema tvariai maisto 
produktų gamybai
Matydama, kad žemei keliami sudėtingi ir kartais vienas kitam prieštaraujantys 

reikalavimai, projekto LANDMARK komanda kartu su suinteresuotosiomis šalimis – 

nuo ūkininkų iki politikos formuotojų – sukūrė tvariai žemėtvarkai skirtas priemones. 

ES remiamą projektą LANDMARK (LAND Management: 
Assessment, Research, Knowledge base) įgyvendino iš 
geriausių Europos akademinių įstaigų, taikomųjų tyrimų 
institutų, žemės ūkio rūmų ir politikos formuotojų sudarytas 
konsorciumas, kuriam pavesta sukurti dirvožemio valdymo 
sistemą, kuri paremtų tvarią maisto produktų gamybą 
Europoje. 

„Vadovaujantis mūsų funkciniu požiūriu, dirvožemis 
yra laikomas ūkininko valdomu ištekliumi, kuris ne tik 
aprūpina maistu, bet ir teikia ekosistemines paslaugas 

žmonijai“, – teigia projekto LANDMARK koordinatorė Rachel 
Creamer iš projektą įgyvendinančio Vageningeno universiteto.

„Soil Navigator“

Atlikę literatūros apžvalgą, konsultacijas su suinteresuotosiomis 
šalimis ir duomenų analizę projekto ekspertai sukūrė 
mokslinius dirvožemio funkcijų modelius, kad geriau suprastų, 
kaip dirvožemis reaguoja į skirtingą valdymo praktiką esant 
skirtingoms klimato sąlygoms. 

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

19



Tai paskatino sukurti „Soil Navigator“ – priemonę, kuri padeda 
įvertinti ekonomiškai efektyvias, praktines priemones, skirtas 
tvaresniam dirvožemio valdymui konkrečiomis sąlygomis. 

Naudotojai įveda dirvožemio duomenis, gautus atlikus mėginių 
ėmimą ir analizę vietoje, o sistema įvertina dabartinius 
pajėgumus pagal pagrindines dirvožemio funkcijas: pirminį 
produktyvumą, vandens filtravimą ir valymą, taršos anglies 
dioksidu valdymą ir klimato reguliavimą, biologinės įvairovės 
buveinių aprūpinimą, maisto medžiagų tiekimą ir apykaitą. 
Kiekviena funkcija pagal duomenis įvertinama aukštu, vidutiniu 
arba žemu balu. Tada naudotojai pasirenka pajėgumus, kuriuos 
jie nori pagerinti, o sistema rekomenduoja sprendimus.

Stebėsenos planas

Pasinaudodama „Soil Navigator“ projekto komanda parengė 
stebėsenos planą. Ši priemonė buvo taikyta 94 dalyvaujančiose 
vietovėse 13 Europos šalių. Jos apėmė dviejų rūšių žemę 
(ariamąją ir pievas) ir penkias klimato zonas: Alpių regiono pietų, 
Atlanto vandenyno, žemyninio, Viduržemio jūros regiono šiaurės 
ir Panonijos. „Daugelis vietų nemažai balų gavo už dvi ar tris 
dirvožemio funkcijas. Tai rodo, kad daugiafunkciškumas yra ne tik 
įmanomas, bet ir gana įprastas, – aiškina Rachel Creamer. – Nors 
retai pasitaiko, kad visos funkcijos būtų atliekamos optimaliai, 
trys iš penkių lauko lygmeniu reikštų, kad platesniu mastu 
aprėpiamos visos funkcijos.“

Diskusijos su ūkininkais apie jų žemės tvarkymo praktiką padėjo 
nustatyti geriausias jiems aktualias funkcijas, kurios garantuotų 
sėkmę. Pasinaudodama šiomis vietomis, komanda taip pat 
nustatė sąsajas ir kompromisus. 

„Nustatėme, kad sąsajos ir kompromisai skyrėsi atsižvelgiant į šių 
valdymo sistemų klimatinį regioną ir žemės naudojimą, – priduria 
Rachel Creamer. – Pavyzdžiui, kai kuriuose Europos regionuose, 
kaip antai Panonijoje, biologinę įvairovę ir klimato reguliavimą 
sieja sinergetinis ryšys, o štai Atlanto regiono sąlygomis pievų 
sistemose šis ryšys yra neigiamas.“

Pasiūla ir paklausa grindžiama 

politika

Pasitelkdama visos Europos duomenų rinkinius, LANDMARK 
komanda modeliavo dirvožemio funkcijų pasiūlą ir paklausą 
ES. Vertinant paklausą, tarp šalių pastebėti ryškūs skirtumai. 

„Sunku iš karto visur patenkinti visus visuomenės poreikius, 
todėl mūsų analizė siūlo, kaip kryptingesnės intervencijos 
galėtų panaikinti atotrūkį tarp pasiūlos ir paklausos“, – pažymi 
Racher Creamer.

LANDMARK komanda parengė 11 oficialios politikos galimybių, 
įskaitant priemones, kurias būtų galima patvirtinti bendroje 
žemės ūkio politikoje, akcentuojant nacionalinių strateginių planų 
poreikį. Ji taip pat pasiūlė pirmenybę teikti toms dirvožemio 
funkcijoms, kurios labiausiai neatitinka savo funkcinių ir socialinių 
poreikių. Rytojaus tvarumo iššūkiams pasiruošę ūkiai, vadinamieji 
kelrodžiai ūkiai, buvo pateikti kaip įkvepiantys pavyzdžiai.

Projekto išvados buvo pristatytos Europos Komisijai ir 
suinteresuotosioms šalims LANDMARK baigiamojoje 
konferencijoje Briuselyje ir 2019 m. rugsėjo mėn. vykusioje 
konferencijoje „Wageningen Soils“. Rezultatai svariai prisidėjo 
plėtojant ES misiją dirvožemio būklės ir maisto srityje.

Priemonė „Soil Navigator“ ir toliau vystoma daugelyje šalių, 
o dirvožemio stebėsenos programų rezultatai jau įtraukti į diskusijas 
apie būsimus LUCAS žemės dangos tyrimo atnaujinimus.

PROJEKTAS

LANDMARK – LAND Management: Assessment, 
Research, Knowledge base

KOORDINUOJA 

Vageningeno universitetas, Nyderlandai

FINANSUOJAMA PAGAL

Horizon 2020-FOOD

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/635201

Vadovaujantis mūsų funkciniu požiūriu, dirvožemis 
yra laikomas ūkininko valdomu ištekliumi, kuris ne 

tik aprūpina maistu, bet ir teikia ekosistemines 
paslaugas žmonijai.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

20

https://cordis.europa.eu/project/id/635201


21

Nemokama ir lengvai 
pasiekiama informacija 
apie naujas organinių trąšų 
technologijas ir produktus
Ūkininkams reikės pagalbos prisitaikyti prie naujojo ES tręšiamųjų produktų 

reglamento nuostatų dėl netvarių trąšų naudojimo po 2022 m. Tai padės padaryti 

projekto NUTRIMAN metu sukurta internetinė platforma „Farmer Platform“. Šioje 

ūkininkams skirtoje platformoje pristatomos naujos technologijos ir sprendimai, kurie 

galėtų palengvinti perėjimą nuo chemiškai apdorotų mineralinių trąšų prie saugių 

organinių trąšų už mažesnę kainą.

Didžioji dalis Europos žemės ūkio paskirties žemės yra tręšiama 
chemiškai apdorotu azotu ir fosforu. Tačiau jie pagreitina dumblių 
augimą tiek, kad ekosistemoms sunku tvarkytis, teršia vandenį 
ir išskiria šiltnamio efektą sukeliančių dujų. Tokios trąšos 
gaminamos iš neatsinaujinančių energijos išteklių, naudojant 
iškastinę energiją ir daug vandens reikalaujančius procesus.

Mineralinis fosforas, gaunamas iš fosfatinių uolienų, kuriose 
yra nuodingų metalų kadmio ir urano, taip pat yra įtrauktas 
į ES svarbiausiųjų žaliavų, kurioms kyla tiekimo trūkumo 
pavojus, sąrašą (pagal COM 2020/474). Jis beveik išimtinai 
importuojamas ir labai menkai perdirbamas, jei perdirbamas 
apskritai.

©
 R

os
sH

el
en

, S
hu

tt
er

st
oc

k

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

21



Išvada aiški. Norėdami išlaikyti savo žemės ūkio verslą, pagerinti 
maisto saugą, užtikrinti nuolatinę dirvožemio kokybę ir išsaugoti 
mūsų aplinką, ūkininkai turės pereiti prie organinių trąšų. Tačiau 
laukia daugybė kliūčių. Labai koncentruotų ir grynų organinių 
trąšų nėra daug. 2022 m. liepos mėn. taip pat įsigalios naujas ES 
reglamentas, kuriuo reikšmingai sumažinamas leistinas kadmio 
kiekis visose trąšose, įskaitant organines. O ūkininkų žinios apie 
biologines trąšas ir pasitikėjimas jomis vis dar menkas.

„Visoje vertės grandinėje reikia didesnio pasitikėjimo ir daugiau 
žinių. Ūkininkai turėtų suprasti tikrąją organinių trąšų naudą ir 
kaip jas praktiškai naudoti ūkininkavimo procesuose“, – teigia 
Edward Someus, „3R-BioPhosphate Ltd.“ perdirbimo ir kūrybinio 
perdirbimo inžinierius. Kol kas pagrindinės mokslinių tyrimų 
programos nesulaukė didelio ūkininkų dėmesio. Ūkininkai labiau 
domisi naujovėmis, kurios yra „paruoštos naudoti“ ir jau įrodė 
savo vertę realiomis lauko ir konkurencingos rinkos sąlygomis.

Visiems ūkininkams skirta 

internetinė platforma

Būtent toks yra projekto NUTRIMAN (Nutrient Management 
and Nutrient Recovery Thematic Network) tikslas. Nuo 2018 m. 
spalio mėn. „3R-BioPhosphate“ ir kiti vertės grandinės dalyviai 
kuria nemokamą internetinę platformą, kurioje ūkininkams 
pristatomos naujos, į vartotojus orientuotos naujovės. 
Platformoje daugiausia dėmesio skiriama novatoriškiems maisto 
medžiagų azoto ir fosforo regeneravimo metodams. Jie yra itin 
svarbūs tvaraus ūkininkavimo modeliui, kai naudojamos saugios 
organinės trąšos.

„Mūsų platformoje pristatomos naujos regeneravimo 
technologijos ir produktai, kurie yra „paruošti naudoti“ ir „artimi 
rinkai“, daugiausia dėmesio skiriant neatidėliotiniems ūkininkų 
poreikiams. Duomenų bazė yra nuolat plečiama ir veiks iki 
2031 m., – aiškina Edward Someus. – Visi novatoriški sprendimai 
pristatomi prieš pat juos pateikiant rinkai arba netrukus po to.“

Ieškant tokių novatoriškų sprendimų, komandą nustebino, kad 
naujovių, konkurencingų ir į rinką orientuotų technologijų bei 
produktų, viršijančių šeštą technologinės parengties lygį, yra tiek 

nedaug. Iš daugiau nei 1 000 projektų ir sprendimų, pakviestų 
prisijungti, iki šiol į NUTRIMAN ūkininkų platformą pateko tik 80. 
Edward Someus tikisi, kad iki 2021 m. rugsėjo mėn. šis skaičius 
pasieks 100.

NUTRIMAN jau prisidėjo prie didelio masto novatoriškų, 
regeneruotų azoto ir fosforo trąšų naudojimo. Pavyzdžiui, 
netarši pirolizės technologija („3R Recycle-Recover-Reuse“) 
leidžia pramoniniu mastu fosforą regeneruoti iš maistinių 
gyvūnų kaulų malinio. „Gautame biofosfate nėra jokių cheminių 
medžiagų ar teršalų, o P2O5 maisto medžiagos tankis siekia 
net 35 proc. Taigi, jis yra saugus, efektyvus ir pigus“, – pažymi 
Edward Someus. Azoto srityje kaip pavyzdį galima paminėti 
technologiją „Poul-AR®“, kuri leidžia iš naminių paukščių mėšlo 
gaminti amoniako sulfatą / nitratą. 

Ūkininkams anglų kalba pateikiama išsami mokymo medžiaga 
apie gaminius, technologijas ir geriausią praktiką. Informacija 
apie daugiau nei 40 sprendimų jau išversta į kitas septynias 
kalbas. NUTRIMAN partneriai taip pat planuoja surengti daugiau 
nei 50 seminarų visoje Europoje, kurių metu pristatys savo 
rezultatus. Projekto komanda tikisi, kad iki projekto pabaigos 
pasieks daugiau nei 1,5 milijono ūkininkų, o per artimiausią 
dešimtmetį – ir dar daugiau. 

Nuolat atnaujindami savo platformos duomenų bazę, Edward 
Someus ir jo kolegos neabejotinai gali suteikti reikšmingą 
paramą ūkininkams. Jų pristatomi sprendimai turi didelį poveikį 
ekonomikai, aplinkai, klimatui ir didesnei saugai, o svarbiausia – 
atitinka veiksmams, kurių reikės imtis pagal naująjį ES tręšiamųjų 
produktų reglamentą po 2022 m., keliamus reikalavimus.

PROJEKTAS

NUTRIMAN – Nutrient Management and Nutrient 
Recovery Thematic Network

KOORDINUOJA

„3R-BioPhosphate Ltd“, Vengrija

FINANSUOJAMA PAGAL 

Horizon 2020-FOOD

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/818470 

PROJEKTO SVETAINĖ

nutriman.net 

Mūsų platformoje pristatomos naujos 
regeneravimo technologijos ir produktai, kurie 
yra „paruošti naudoti“ ir „artimi rinkai“, 
daugiausia dėmesio skiriant neatidėliotiniems 
ūkininkų poreikiams.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

22

https://cordis.europa.eu/project/id/818470
https://nutriman.net/


23

Individualūs ūkininkavimo 
sprendimai Europos 
dirvožemiui tausoti
Keičiantis vartotojų įpročiams ir klimatui reikia tvaresnės ūkininkavimo praktikos. 

Tačiau visiems tinkamo sprendimo nėra. Konsorciumas SOILCARE sukūrė naują 

metodiką, kaip nustatyti kuo geresnius pasėlių ir žemės naudojimo derinius kiekvienai 

Europos klimato ir socialinei-ekonominei sistemai.

Viena iš svarbiausių prognozių, pateikiamų ES ataskaitoje „Žemės 
ūkio perspektyvos 2019–2030 m.“, yra ta, kad per ateinančius 
dešimt metų sumažės bendras žemės ūkio paskirties žemės plotas. 
Nors visa tai lemia didėjantis produktyvumas, kyla klausimas, ar 
vis daugiau reikalaudami iš mažesnio žemės ploto nerizikuojame 
negrįžtamai nualinti dirvožemį.

Kad taip neatsitiktų, įgyvendinant projektą SOILCARE (Soil 
Care for profitable and sustainable crop production in Europe) 
buvo ieškoma galimybių, kaip išlaikyti Europos žemės ūkio 
konkurencingumą ir kartu sumažinti jo poveikį aplinkai. 

„Europiečiai vis labiau nori kokybiško maisto, kuris nekenkia 
aplinkai. Klimato kaita šį poreikį dar labiau sustiprina. Svarbiausia 
yra sukurti tvarių produktų, kurie padėtų išsaugoti dirvožemį ir 
kartu išlaikyti pelningumą“, – teigia „Wageningen Environmental 
Research“ tyrėjas Rudi Hessel, kuris specializuojasi dirvožemio 
erozijos srityje ir yra šio projekto koordinatorius.

Šią subtilią pusiausvyrą projekto komanda pasiekia pasitelkdama 
naują dirvožemį gerinančių pasėlių sistemų koncepciją. Ji yra nauja 
ne tik todėl, kad atsižvelgiama tiek į tvarumą, tiek į pelningumą, 
bet ir dėl to, kaip atsižvelgiama į kiekvieną iš šių aspektų.

©
 M

ilo
va

n 
Zr

ni
c,

 S
hu

tt
er

st
oc

k 

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

23



Kaip pastebi Rudi Hessel, pelningumas yra susijęs ne tik su 
gamybos apimtimi. „Į pelningumą žvelgiame kaip į sąnaudų 
ir pajamų pusiausvyrą. Taigi, jei išlaidas galima sumažinti, 
pavyzdžiui, naudojant mažiau trąšų ir cheminių medžiagų, 
pelningumas gali išlikti teigiamas net ir šiek tiek sumažėjus 
gamybai.“ Tai yra nepaprastai svarbu, nes ankstesni bandymai 
pereiti prie tvaresnių gamybos metodų dažnai lėmė mažesnį 
produktyvumą. Nors Europa gali sau leisti šiek tiek sumažinti 
žemės ūkio produkcijos kiekį, to negalima daryti ūkininkų, kuriems 
reikia gauti geresnę kainą už kokybiškesnius produktus, sąskaita.

„Vertindami sąnaudas taip pat nenorėjome apsiriboti tik 
veiksniais, kuriuos galima išreikšti pinigais. Mes įtraukėme 
visą visuomenę, nes gamybos metodai turi nemažai padarinių 
įvairioms ekosisteminėms paslaugoms ne tik vietoje, bet ir už 
jos ribų“, – paaiškina Rudi Hessel.

Kalbant apie tvarumą, projektas SOILCARE grindžiamas tuo, ką 
komanda vadina „išties kompleksiniu požiūriu“, kai svarbus ne 
tik biofizinis tvarumas, bet ir ekonominiai, socialiniai ir politiniai 
veiksniai.

Dirvožemį gerinančios pasėlių 

sistemos visiems

Kiekviena šalis turi savo su klimatu susijusių, socialinių ir 
ekonominių ypatumų, todėl projekto komanda, norėdama 
nustatyti perspektyvias dirvožemį gerinančias pasėlių sistemas, 
atrinko 16 tyrimo vietų visoje Europoje. Šiose sistemose 
atsižvelgiama į esamus metodus, tokius kaip dirvožemį 
gerinantys pasėliai, tręšimas, žemės dirbimo valdymas ir 
sprendimai, užkertantys kelią tankinimui. Pavyzdžiui, Norvegijoje 
komanda išbandė biologinį tankinimo mažinimą, augalų mišinius 
dengiamiems pasėliams ir tikslųjį ūkininkavimą.

Visose 16 vietų darbai vis dar tęsiami, tačiau jau sukurta 
metodika, skirta stebėti ir vertinti patvirtintas dirvožemį 
gerinančias pasėlių sistemas. Konsorciumas taip pat atliko 
išsamią politikos poveikio dirvožemį gerinančių pasėlių sistemų 
priėmimui ir įgyvendinimui analizę.

Projektui SOILCARE pasibaigus, 2021 m. rugpjūčio mėn., bus 
galima naudotis interaktyvia priemone, kurią naudodamos 

suinteresuotosios šalys galės nustatyti labiausiai jų poreikius 
atitinkančią dirvožemį gerinančią pasėlių sistemą. „Šioje 
priemonėje žemės naudojimo modelis bus derinamas su 
biofizikiniu modeliu. Naudotojai taip pat galės imituoti politikos 
poveikį. Kiekvienai dirvožemį gerinančių pasėlių sistemų 
kategorijai šiuo metu kuriame žemėlapius, kuriuose matoma, 
kur ji yra tinkama ir aktuali. Šiuos žemėlapius įtrauksime į modelį, 
kuris, atsižvelgdamas į vietos sąlygas, patars dėl perspektyvių 
dirvožemį saugančių pasėlių sistemos kategorijų“, – priduria 
Rudi Hessel.

Projekto komanda taip pat rengia ataskaitą dėl gerų politikos 
alternatyvų pasirinkimo ES ir tyrimo vietų lygmenimis. Jau 
paskelbtos trys politikos santraukos. Rudy Hessel tikisi, kad 
įgyvendinant projektą parengtos politikos rekomendacijos padės 
plėtoti politiką, kuria skatinama patvirtinti dirvožemį gerinančias 
pasėlių sistemas, ir prisidės prie kitų ES iniciatyvų dirvožemio 
srityje sėkmės.

PROJEKTAS

SOILCARE – Soil Care for profitable and 
sustainable crop production in Europe

KOORDINUOJA 

Vageningeno universitetas, Nyderlandai

FINANSUOJAMA PAGAL 

Horizon 2020-FOOD

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/677407

PROJEKTO SVETAINĖ

soilcare-project.eu/en 

Svarbiausia yra sukurti tvarių produktų, kurie padėtų 
išsaugoti dirvožemį ir kartu išlaikyti pelningumą.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

24

https://cordis.europa.eu/project/id/677407
https://www.soilcare-project.eu/en/


25

Geriau informuoti 
ūkininkai – geresnė gėlo 
vandens kokybė
Ūkininkai vaidina svarbų vaidmenį užtikrinant geriamojo vandens saugą, 

tačiau vargu ar jie gali gerai atlikti savo darbą, jei apie jį ar apie priemones, 

kurių gali imtis, nieko nežino. Įg yvendinant projektą WATERPROTECT 

septyniuose Europos regionuose įsteigtos veiklos laboratorijos, skirtos 

padidinti ūkininkų sąmoningumą ir paskatinti naują praktiką.

Mes visi norime, kad vanduo būtų krištolo skaidrumo, saugus gerti 
ir be teršalų, galinčių pakenkti vertingoms ekosistemoms. Daugeliu 
atvejų galime lengviau atsidusti – ES vanduo dabar yra švaresnis 
nei prieš 25 metus, ir tai daugiausia lėmė Vandens pagrindų 
direktyva, kuria siekiama apsaugoti vandenį ir pagerinti jo kokybę.

Vis dėlto, nors padėtis nėra beviltiška, nereikėtų lengvabūdiškai 
žiūrėti į kai kurios ūkininkavimo praktikos keliamą grėsmę 
Europos gėlųjų vandenų ištekliams. Pesticidai tebėra didelė 
problema, kaip ir maisto medžiagų perteklius, dėl kurio nitratų 
ir pesticidų koncentracija vandenyje yra ypač didelė. Iki šiol pusė 

©
 T

at
ev

os
ia

n 
Ya

na
, S

hu
tt

er
st

oc
k

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

25



Europos vandenų laikomi „prastos ekologinės būklės“, todėl reikia 
geresnės tvarkymo praktikos ir veiksmingų švelninimo priemonių.

2017 m. birželio mėn. ši misija buvo patikėta konsorciumui 
WATERPROTECT (Innovative tools enabling drinking WATER 
PROTECTion in rural and urban environments). Kaip aiškina 
VITO tyrėjas ir projekto koordinatorius Ingeborg Joris: „Projekto 

tikslas buvo iš esmės susėsti 
ir pasikalbėti su ūkininkais ir 
kitomis suinteresuotosiomis 
šalimis, informuoti juos apie 
įvairias vandens kokybės 
problemas, apie kurias jie galbūt 
anksčiau nežinojo, teigiamą 
vaidmenį, kurį jie gali atlikti, ir 
galimus sprendimus.“ 

Ugdymu grindžiamas požiūris 
buvo būtinas, nes daugelis 

ūkininkų dažnai girdi apie žemės ūkio poveikį aplinkai, bet tik 
bendrąja prasme. Vieni ūkininkai yra mažiau nei kiti susipažinę su 
aplinkos problemomis aplink savo laukus esančiose teritorijose, 
taip pat nežino, kad kai kurios ūkininkavimo praktikos kelia 
potencialią grėsmę geriamajam vandeniui.

Septynios veiklos laboratorijos

Projektas WATERPROTECT iš esmės buvo įgyvendinamas 
septyniose vadinamosiose „veiklos laboratorijose“ – tai yra vietos 
koalicijos ūkininkavimo vietovėse, kuriose vandens kokybės 
klausimai yra susiję su geriamojo vandens gamyba. „Ieškojome 
vietų, kuriose naudojama skirtinga ūkininkavimo praktika, kurios 
skiriasi savo klimatu, ūkininkų informuotumo lygiu, ūkių dydžiais 
ir geriamojo vandens įrenginiais. Galiausiai įsteigėme septynias 
veiklos laboratorijas – nuo mažų ūkių Airijoje, kurie turi įtakos 
privatiems gruntinio vandens gręžiniams, iki ūkių, kurių plotas gali 
kelti grėsmę didelio miesto geriamojo vandens tiekimo sistemai. 
Taip pat yra ūkininkų, kurie augina savo produkciją, bet nėra gerai 
susipažinę su aplinkos problemomis, ir gerai informuotų ūkininkų, 
kurie ieško, kaip geriamojo vandens surinkimo vietoje sudaryti 
optimalų žemės naudojimo planą“, – pasakoja Ingeborg Joris.

Veiklos laboratorijos suteikė galimybę ne tik didinti informuotumą 
ir skatinti geriausią tvarkymo praktiką, bet ir rinkti vertingus 

duomenis dalyvaujant vietos veikėjams. Projekto komanda 
sukūrė bendradarbiavimu grindžiamo valdymo priemones, 
kurios padeda informuoti vietos koalicijas ir pradėti diskusijas. 
Ingeborg Joris įsitikinęs, kad visas šis darbas galiausiai prisidės 
prie veiksmų vietos lygmeniu skatinimo.

Teigiamas projekto poveikis neturi apsiriboti septyniais 
pasirinktais regionais. Ingeborg Joris ir kiti projekto partneriai 
parengė rašytines projekto daugiašalio metodo naudojimo 
gaires, kad jį būtų galima taikyti ir kituose regionuose. O 
veiklos laboratorijos jau pradėjo duoti rezultatų. Pavyzdžiui, 
Belgijoje tęsiamas darbas su vietos geriamojo vandens įmone, 
teikiančia finansinę paramą, kad ūkininkai galėtų įgyvendinti 
WATERPROTECT priemones. Rumunijoje partneriai nusprendė 
sukurti ekologinio turizmo maršrutą. Airijoje ir Ispanijoje pradėti 
nauji regioniniai ir nacionaliniai projektai. Ūkininkų organizacijų 
ir patariamųjų organizacijų iniciatyva geriausios praktikos 
pavyzdžiai ir toliau demonstruojami Airijoje ir Italijoje, kituose 
regionuose. 

Projektas baigtas įgyvendinti 2020 m. rugsėjo mėn., tačiau 
WATERPROTECT bendruomenė tebegyvuoja ES lygmeniu – 
specialiame forume galima dalytis patirtimi ir prisidėti prie 
būsimų veiksmų bei mokslinių tyrimų.

PROJEKTAS

WATERPROTECT – Innovative tools enabling 
drinking WATER PROTECTion in rural and urban 
environments

KOORDINUOJA 

VITO, Belgija

FINANSUOJAMA PAGAL 

Horizon 2020-FOOD

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/727450

PROJEKTO SVETAINĖ

water-protect.eu 

Projekto tikslas buvo 
iš esmės susėsti ir 
pasikalbėti su 
ūkininkais ir kitomis 
suinteresuotosiomis 
šalimis.

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

26

https://cordis.europa.eu/project/id/727450
https://water-protect.eu/


©
 M

ic
ro

ge
n,

 S
hu

tt
er

st
oc

k

27

Pristatome svarbią tarptautinę 
iniciatyvą EJP SOIL, skirtą suformuoti 
jungtinę tyrėjų bendruomenę, 
sprendžiančią klimato kaitos atžvilgiu 
pažangaus žemės ūkio paskirties 
dirvožemio valdymo klausimus
ES lėšomis finansuojamos programos EJP SOIL tikslas – suburti tyrėjų 

bendruomenę, kuri kurtų klimato kaitos atžvilgiu pažangius ir tvarius sprendinius 

žemės ūkio paskirties dirvožemiui.

2020 m. vasario mėn. pradėta ir penkerius metus truksianti 
programa „European Joint Programme on Soil“ (EJP SOIL), kurios 
bendras biudžetas siekia beveik 80 mln. EUR (40 mln. EUR 

tiesiogiai skyrė ES), jungia 26 partnerius iš 24 Europos šalių. Koks 
jos tikslas? Sukurti palankią aplinką, kad žemės ūkio paskirties 
dirvožemis galėtų prisidėti sprendžiant pagrindinius visuomenės 

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

27



iššūkius, įskaitant prisitaikymą prie klimato kaitos bei jos poveikio 
švelninimą ir tvarios žemės ūkio produkcijos tiekimą. 

Nors oficialiai pradėtas įgyvendinti kaip programos „Horizontas 
2020“ projektas, EJP SOIL bus glaudžiai derinamas su būsimu 
darbu pagal naujausią ES mokslinių tyrimų ir inovacijų programą 
„Europos horizontas“, įskaitant siūlomą ES misiją dirvožemio 
būklės ir maisto srityje „Caring for soil is caring for life“ („Rūpintis 
dirvožemiu – rūpintis gyvybe“). Taip pat tikimasi, kad projekto 
vykdymas padės siekti plataus užmojo klimato tikslų, nustatytų 
Europos žaliajame kurse ir jo strategijose, įskaitant Biologinės 
įvairovės strategiją, strategiją „Nuo ūkio iki stalo“, Prisitaikymo 
strategiją ir Europos klimato paktą.

Tyrėjų grupės, koordinuojamos Prancūzijos nacionalinio žemės 
ūkio, maisto ir aplinkos mokslinių tyrimų instituto (INRAE), laukia 
nepaprastai darbingi metai.

Tikslais, ambicijomis ir 

užduotimis perpildyta 

darbotvarkė

Vienas pagrindinių tikslų yra stiprinti Europos mokslinių tyrimų 
bendruomenę žemės ūkio paskirties dirvožemio valdymo srityje. 
To bus siekiama derinant ir įgyvendinant mokslinius tyrimus, 
švietimo, mokymo ir gebėjimų stiprinimo veiklą, taip pat kuriant 
suderintas žemės ūkio paskirties dirvožemio informacines 
sistemas ir skatinant jų naudojimą, kad būtų galima pasauliniu 
mastu nuosekliai teikti ir pritaikyti informaciją apie žemės ūkio 
paskirties dirvožemį. Bus sprendžiami svarbiausi dirvožemio 
organinės anglies klausimai (tai yra būtina siekiant sušvelninti 
klimato kaitą).

Vertinant moksliniu požiūriu, tikimasi įgyti naujų įžvalgų 
apie klimato kaitos atžvilgiu pažangų žemės ūkio paskirties 

dirvožemio valdymą ir kiekybiškai įvertinti tvarios žemės ūkio 
produkcijos, prisitaikymo prie klimato kaitos ir jos poveikio 
švelninimo, dirvožemio degradacijos, dirvožemio kokybės 
ir kitų ekosisteminių paslaugų, tokių kaip erozijos valdymas, 
kompromisus ir sąsajas. Remiantis šiomis įžvalgomis, bus 
sukaupta naujų žinių apie anglies sekvestraciją žemės ūkio 
paskirties dirvožemyje skirtingomis sąlygomis visoje Europoje 
ir jos indėlį mažinant klimato kaitą.

Be abejo, visos šios naujos žinios taip pat bus naudojamos 
išsamioms ir įrodymais grindžiamoms rekomendacijoms bei 
patarimams dėl politikos ES, nacionaliniu, regioniniu ir vietos 
lygmenimis pagrįsti. 

Galiausiai, greta šių politinių ambicijų, EJP SOIL siekia gilinti 
žmonių informuotumą pagrindiniais dirvožemio būklės klausimais 
ir padėti visuomenei geriau suprasti žemės ūkio paskirties 
dirvožemio valdymą ir jo indėlį į tvarų žemės ūkį, kovą su klimato 
kaita ir platesnius aplinkos apsaugos aspektus.

PROJEKTAS

EJP SOIL – Towards climate-smart sustainable 
management of agricultural soils

KOORDINUOJA 

National Research Institute for Agriculture, Food and 
Environment, Prancūzija 

FINANSUOJAMA PAGAL 

Horizon 2020-FOOD

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/862695 

PROJEKTO SVETAINĖ

projects.au.dk/ejpsoil

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

28

https://cordis.europa.eu/project/id/862695
https://projects.au.dk/ejpsoil/


©
 p

in
gd

ao
, S

hu
tt

er
st

oc
k

29

Pristatome „Soil Mission 
Support“ – naują iniciatyvą, skirtą 
visapusiškai tirti mokslinių tyrimų 
ir inovacijų poreikį dirvožemio ir 
žemėtvarkos srityje
2020 m. lapkričio mėn. pradėti iniciatyvos „Soil Mission Support“ koordinavimo ir 

paramos veiksmai suburs pagrindinius su dirvožemio būkle ir valdymu susijusius 

mokslinių tyrimų ir inovacijų subjektus. Tikimasi, kad ši iniciatyva parems siūlomą 

ES misiją dirvožemio būklės ir maisto srityje.

Viena iš programoje „Europos horizontas“ pristatytų naujovių yra 
sąvoka „ES misijos“. Tai yra pagrindinės priemonės, skirtos įveikti 

vienus didžiausių iššūkių, su kuriais susiduria mūsų pasaulis. 
Misijas sudarys grupė veiksmų, tarp kurių bus mokslinių tyrimų 

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

29



30

projektų, politikos priemonių ir net teisėkūros iniciatyvų, skirtų 
bendram tikslui pasiekti. Nustatytos penkios misijų sritys, įskaitant 
vieną misiją dirvožemio būklės ir maisto srityje, pavadintą „Caring 
for soil is caring for life“ („Rūpintis dirvožemiu – rūpintis gyvybe“). 
Jos tikslas – užtikrinti, kad iki 2030 m. 75 proc. dirvožemių ES 
būtų geros būklės. 

Projektas SMS (Soil Mission Support: Towards a European research 
and innovation roadmap on soils and land management) svariai 
prisidės prie misijos plėtojimo ir įgyvendinimo pirmaisiais veiklos 
metais. Įgyvendinant dvejų metų trukmės projektą siekiama 
atlikti išsamią mokslinių tyrimų ir inovacijų poreikio dirvožemio 
ir žemėtvarkos srityje analizę. Bus nustatyti trūkumai, prioritetai 
ir intervencijai reikalingi veiksmai, pavyzdžiui, gyvųjų laboratorijų 
ir kelrodžių centrų sukūrimas. Projektas taip pat palengvins 
vykdomos veiklos koordinavimą Europoje ir visame pasaulyje, 
taip padidindamas mokslinių tyrimų ir inovacijų finansavimo 
matomumą ir veiksmingumą.

PROJEKTAS

SMS – Soil Mission Support: Towards a European 
research and innovation roadmap on soils and 
land management 

KOORDINUOJA 

Federal Office for Agriculture and Food, Vokietija

FINANSUOJAMA PAGAL 

Horizon 2020-FOOD

CORDIS INFORMACIJOS LAPAS

cordis.europa.eu/project/id/101000258 

PROJEKTO SVETAINĖ

soilmissionsupport.eu

„CORDIS Results Pack“ dėl dirvožemio būklės
Galimybė pasinaudoti geros būklės dirvožemio teikiama nauda aprūpinimui maistu, žmonėms, gamtai ir klimatui

https://cordis.europa.eu/project/id/101000258
https://www.soilmissionsupport.eu/


CORDIS Results Pack
Pateikiama internete 12 kalbų: cordis.europa.eu/article/id/429351/lt

Paskelbė 
CORDIS Europos Komisijos vardu
Europos Sąjungos leidinių biure
2, rue Mercier
L-2985 Liuksemburgas
LIUKSEMBURGAS

cordis@publications.europa.eu

Redakcijos koordinatoriai
Georgios TASIOPOULOS, Silvia FEKETOVÁ 

Atsakomybės ribojimas
Internetinio projekto informacija ir nuorodos, paskelbtos šiame „CORDIS Results Pack“ leidinyje, yra teisingos jo perdavimo 
spaudai metu. Leidinių biuras negali būti laikomas atsakingu už pasenusią informaciją ar nebeveikiančias svetaines. Nei 
Leidinių biuras, nei jo vardu veikiantys asmenys nėra atsakingi už šiame leidinyje pateikiamos informacijos naudojimą ar 
klaidas, kurių gali pasitaikyti tekstuose, nepaisant kruopštaus jų rengimo.

Šiame leidinyje pristatytoms technologijoms gali būti taikomos intelektinės nuosavybės teisės.

Šis „Results Pack“ leidinys yra CORDIS, Europos mokslinių tyrimų vykdomosios įstaigos 
ir Žemės ūkio ir kaimo plėtros generalinio direktorato bendro darbo rezultatas. 

Follow us on facebook and twitter:
facebook.com/EULawandPublications
twitter.com/EUPublications

 @EUAgri  

Follow us on facebook and twitter:
facebook.com/EULawandPublications
twitter.com/EUPublications

 @EU_H2020  

Follow us on facebook and twitter:
facebook.com/EULawandPublications
twitter.com/EUPublications

 @REA_research  

Follow us on facebook and twitter:
facebook.com/EULawandPublications
twitter.com/EUPublications

 @EIPAGRI_SP

Follow us on facebook and twitter:
facebook.com/EULawandPublications
twitter.com/EUPublications

 @EUAgri  

Follow us on facebook and twitter:
facebook.com/EULawandPublications
twitter.com/EUPublications

 @EUScienceInnov
 @euagrifood  
 @eu_science

Print ISBN 978-92-78-42500-5 doi:10.2830/765553 ZZ-AK-21-003-LT-C

HTML ISBN 978-92-78-42527-2 doi:10.2830/905321 ZZ-AK-21-003-LT-Q

PDF ISBN 978-92-78-42519-7 doi:10.2830/345793 ZZ-AK-21-003-LT-N

Liuksemburgas: Europos Sąjungos leidinių biuras, 2021
© Europos Sąjunga, 2021

Pakartotinai naudoti leidžiama nurodžius šaltinį.
Pakartotinio Europos Komisijos dokumentų naudojimo politika įgyvendinama
pagal Sprendimą 2011/833/ES (OL L 330, 2011 12 14, p. 39).
Norint naudoti ar atgaminti nuotraukas ir kitą medžiagą, kurios autorių teisės nepriklauso ES,
būtina gauti leidimą tiesiogiai iš autoriaus teisių turėtojo.
Viršelio nuotrauka © Europos Sąjunga, 2021

https://cordis.europa.eu/article/id/429351/lt
mailto:cordis@publications.europa.eu
https://twitter.com/EUAgri
https://twitter.com/eu_h2020
https://twitter.com/rea_research?lang=en
https://twitter.com/eipagri_sp
https://www.facebook.com/EUAgri/
https://www.facebook.com/EUScienceInnov
https://www.instagram.com/euagrifood/
https://www.instagram.com/eu_science/


„RESULTS PACK“ DĖL 
INOVACIJŲ KAIMO VIETOVĖSE

Gali pasirodyti, kad visas dėmesys skiriamas 
naujovių bastionais laikomiems miestams, tačiau 
kaimo vietovių potencialas taip pat yra didžiulis. 
Šiame „Results Pack“ leidinyje išskiriami devyni 

ES lėšomis finansuojami projektai, kurie padeda 
Europos kaimo vietovėms pasiekti vienodą 

lygį ir suteikia joms galimybę prisidėti kuriant 
ekologiškesnę, švaresnę ir tvaresnę Europą. 

„Results Pack“ rasite čia: 
cordis.europa.eu/article/id/428970

Sekite mus ir socialiniuose tinkluose!
facebook.com/EUresearchResults
twitter.com/CORDIS_EU
youtube.com/CORDISdotEU
instagram.com/eu_science

LT

https://cordis.europa.eu/article/id/428970
https://www.facebook.com/EUresearchResults/
https://twitter.com/CORDIS_EU
https://www.youtube.com/user/CORDISdotEU
https://instagram.com/eu_science

	Ko mitybos tinklas gali išmokyti apie dirvožemį
	Pagalba ūkininkams išlaikant žemę derlinga
	Tiksliojo ūkininkavimo priemonė, leidžianti ūkininkams matuoti biologinį dirvožemio aktyvumą 
	Dalijimasis anglies sekvestracijos didinimo dirvožemyje patirtimi ir sveiko dirvožemio praktikomis
	Dirvožemio mikrobų metabolinės išgyvenimo strategijos 
	Žemės ūkyje naudojamas drenažas keičia dirvožemį labiau ir greičiau nei manyta 
	Nauji tvarkymo metodai, valymo koncepcijos ir sprendimų pagrindimo priemonės tvariam ūkininkavimui 
	Nauja programėlė vertina dirvožemio kokybę ir užtikrina tvaresnį ūkininkavimą
	Dirvožemio valdymo sistema tvariai maisto produktų gamybai
	Nemokama ir lengvai pasiekiama informacija apie naujas organinių trąšų technologijas ir produktus
	Individualūs ūkininkavimo sprendimai Europos dirvožemiui tausoti
	Geriau informuoti ūkininkai – geresnė gėlo vandens kokybė
	Pristatome svarbią tarptautinę iniciatyvą EJP SOIL, skirtą suformuoti jungtinę tyrėjų bendruomenę, sprendžiančią klimato kaitos atžvilgiu pažangaus žemės ūkio paskirties dirvožemio valdymo klausimus
	Pristatome „Soil Mission Support“ – naują iniciatyvą, skirtą visapusiškai tirti mokslinių tyrimų ir inovacijų poreikį dirvožemio ir žemėtvarkos srityje

